МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ШАТОЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. ЧИШКИ»
ул. А.Х. Кадырова, 31, с. Чишки, Шатойский муниципальный р-н, Чеченская Республика, Российская Федерация

366024, ОГРН: 1092034000343, ИНН/КПП: 2004005780/200401001, email: chishki95@mail.ru, т. 8 (938) 144-24-47

Протокол

методического семинара

№ _____                                                                                                                        14.11.2022 г.

Присутствовали - 11

Отсутствовали - 9

Повестка дня:

 Е д и н ы й  о р ф о г р а ф и ч е с к и й  р е ж и м  п р и
в е д е н и и  у ч е н и ч е с к и х  т е т р а д е й .

По данному вопросу слушали Хузиеву Хеду Шарудиевну – заместителя директора

по УВР, которая начала со слов, что по итогам контроля в соответствии с внутришкольной

системой оценивания качества образования в МБОУ «СОШ с. Чишки» выявила ряд

нарушений у учителей – предметников при ведении ученических тетрадей для контрольных

и творческих работ.

Хеда Шарудиевна напомнила, что рабочая тетрадь – учебное пособие, имеющее особый

дидактический аппарат, способствующий самостоятельной работе обучающегося над

освоением учебного предмета. Также ознакомила присутствующих с положением о

ведении и проверке рабочих тетрадей обучающихся, подготовила и ознакомила с показной

презентацией с основными важными пунктами по ведению и проверке рабочих тетрадей

обучающихся.

Отметила особые случаи:

 Учащиеся ведут записи в тетрадях синей или фиолетовой пастой. Черная или

зеленая пасты, карандаш могут быть использованы при подчеркивании, составлении

графиков и т.д. Учащимся запрещается писать в тетрадях красной пастой.

Основными видами классных и домашних письменных работ обучающихся

являются обучающие работы, к которым относятся:

 упражнения по русскому языку, иностранному языку, математике, физике,

химии;

 конспекты первоисточников и рефераты по истории, обществознанию,

географии, литературе в 5-11 классах;

 планы и конспекты лекций учителей по предметам на уроках в 9-11 классах;

 планы статей и других материалов из учебников;

 сочинения и письменные ответы на вопросы по русскому языку и литературе;

 составление аналитических и обобщающих таблиц, схем и т.п. (без

копирования готовых таблиц и схем учебников).

По русскому языку, литературе, математике (алгебре, геометрии), иностранному

языку, физике, химии проводятся текущие письменные контрольные работы.

По русскому языку и математике (алгебре) проводятся итоговые письменные контрольные

работы.

Текущие контрольные работы имеют целью проверку усвоения, изучаемого и

проверяемого программного материала; их содержание и частотность определяются

учителем с учётом специфики предмета, степени сложности изучаемого материала, а также

особенностей обучающихся каждого класса. Для проведения текущих контрольных работ

учитель может отводить весь урок или только часть его.

Итоговые контрольные работы проводятся:

 после изучения наиболее значимых тем программы;

 в конце учебной четверти, полугодия.

Запрещается проводить контрольные работы в первый и последний день четверти, в

предпраздничные и послепраздничные дни и в первый и последний день учебной недели.

Выступила: Келигова Зарема Башировна – заместителя директора по ВР, которая

молодым специалистам напомнила, что вся работа должна вестись согласно локальным

актам, принятым в МБОУ «СОШ с. Чишки».

Предложили:

Принять к исполнению все рекомендации заместителя директора по УВР – Хеды

Шарудиевны Хузиевой и устранить все замечания в срок 1 день.

Голосовали:

«за» «против» «воздержались»

11 0 0

По данному вопросу решили:

Принять к исполнению все рекомендации Хеды Шарудиевны и устранить все

замечания в срок 1 день.

С протоколом ознакомлены:

№

п/п
Ф.И.О. Подпись

1.  Алиев Амсад Хож - Ахметович
2.  Алиев Ибрагим Хож - Ахметович

3.  Хузиева Хеда Шарудиевна
4.  Келигова Зарема Башировна

5.  Шахидова Неби Шамилевна
6.  Дукаева Лариса Сайд – Эминовна

7.  Ярасханова Лейла Закраиловна

8.  Абатаева Аминат Мусаевна
9.  Эхаева Айнет Исаевна

10.  Хадаева Зухра Абдурахмановна

Методист МБОУ «СОШ с. Чишки»:                                     _________________   Р.В. Титиева